Син се назива и начелом... Хтео је да се покаже као творац, када је рекао да је начело, као што је и Отац начело творевине, јер је све од њега. Наиме и творац се каже односно спрам творевине, исто као и господар спрам слуге. Зато, када говоримо и да је Отац начело и да је Син начело, не говоримо о два начела творевине, јер Отац и Син су спрам творевине заједно једно начело, као један Творац и као један Бог.

И овде је Августин концентрисан на икономијски појам *principium*-а. Тај појам детаљније појашњава као односи – однос Бога творца према творевини. Међутим, дефинисање *principium*-а као оног *од кога је све* обухвата и богословски појам. У том смислу, *principium* се приписује Оцу, као однос са Сином. Односно, богословски појам *principium*-а изједначава се са оним *бити Отац*:

Sed si non dicitur in se ipso nisi quod ad Filium dicitur, id est pater vel genitor, vel principium eius; si etiam gignens ei quod de se gignit, consequenter principium est...¹⁵⁹

¹⁵⁸ *De Trinitate* V, 13.14; PL 42, 920.

¹⁵⁹ *De Trinitate* VI, 2.3; PL 42, 924.

О њему самом [Оцу] се ништа не говори а да се не каже у односу на Сина, то јест Отац или родитељ, или његово [Сина] начело... Следствено, онај који рађа начело је ономе којег је родио.

У икономијском смислу пак, и Син се назива *principium*. И код Светог Августина Син ће бити тако назван *искључиво у икономијском смислу*. Овде поново видимо да Августин Оца и Сина, у икономијском смислу, назива *једним начелом* у односу на творевину и *искључиво у односу на творевину*, не никако *једно начело* Духа Светога у богословској равни. Том једном, икономијском начелу, свакако прибраја и Духа Светога:

non possumus negare etiam Spiritum Sanctum recte dici principium, quia non eum separamus ab appellatione Creatoris... Unum ergo principium ad creaturam dicitur Deus, non duo vel tria principia.¹⁶⁰

Не можемо негирати да се и Дух Свети исправно назива начело, јер га не одвајамо од називања Творцем... Бог је дакле спрам света једно начело, а не два или три начела.

Такође, у *In Evangelium Ioannis tractatus* Августин анализира богословски и икономијски појам *principium*. Због важних тријадолошких детаља, доносимо један дужи одељак из овог његовог списка:

Verba Domini nostri Iesu Christi quae habuit cum Iudaeis, ita moderans loquelam suam, ut caeci non viderent, et fideles oculos aperirent, quae hodie de sancto Evangelio recitata sunt, ista sunt: *Dicebant ergo Iudaei: Tu quis es? Quia dixerat supra Dominus: Nisi credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris. Ad hoc ergo illi: Tu quis es? veluti quaerentes nosse in quem deberent credere, ne in suo peccato morerentur. Respondit dicentibus: Tu quis es? et ait: Principium, quia et loquor vobis. Si se dixit Dominus esse principium, quaeri potest utrum et Pater principium sit. Si enim Filius principium est qui habet Patrem, quanto facilius intellegendus est Deus Pater esse principium, qui habet quidem Filium cui Pater sit, sed non habet de quo sit? Filius enim Patris est Filius, et Pater utique Filii Pater est: sed Deus de Deo Filius dicitur, lumen de*